Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Stift B. V. Mariae zu Halberstadt Nr. 186.

. . . Huius rei testes sunt: Bernardus de Meinersem, canonicus ecclesie Hildesemensis, Henricus prepositus ecclesie sancti Blasii Brunswic., Balduinus canonicus ecclesie sancti Ciriaci in monte Brunswic, *Ecbertus, Burchardus marscalcus noster, fratres dicti de Asseborch*, Ludolfus de Wenedhen, Ludolfus de Weverlinge, Bertrammus de Veltem, Henricus de Campe, Bertrammus de Tsampleve, milites et fideles nostri ac alii quam plures. Actum et datum Gefhorne, anno Domini M^o.CC^o.LXXXI^o., in vigilia sancti Gregorii pape.

Siegel abgefallen.

409. Bertold Edelherr von Büren bezeugt, daß sein Schwiegersohn Burchard (von der Affenburg), Junker von Hinnenburg alle seine Güter in Syren und Sneveld, Mitgift seiner Gemahlin Agnes, mit der Freigrafschaft dem Kloster Gardehausen verkauft habe, die Vogtgrafschaft ausgenommen. Paderborn 1281, März 16.

In nomine Domini amen. Bertoldus nobilis dominus, filius domini Bertoldi

¹⁾ Wohl „Weverlinge“.

de Buyren premortui, universis presens scriptum visuris seu auditoris perpetue rei geste noticiam. Quoniam illa, que oblivionis nube memoriam subducunt, litterarum patrocinio non immerito confirmantur, quapropter tenore presentium publice protestamur et ad cunctorum noticiam cupimus pervenire, quod *Borchardus*, gener noster, *domicellus de Hyndeneborch* omnia bona sua in Syrexen et Snevelde sita cum libera comitia, hominibus, sylvis, agris cultis et incultis, aquis, rivis, pascuis, pratis, viis et inviis et omnibus suis pertinentiis nichil penitus excepto, que bona sibi ratione dotis *Agnētis uxoris sue*, filie nostre, tenuit assignata, communicato nostro, *Ermegardis uxoris nostre*, *Bertoldi filii nostri* et *Agnētis* predicte consilio et pleno in omni parte consensu adhibito, religiosus viris dominis abbati et conventui monasterii in *Hersvideshusen* Cisterciensis ordinis *Paderbornensis* diocesis, ac per eos ipsi monasterio pro octuaginta marcis gravium denariorum vendidit proprietario iure perpetuo possidenda. Quorum bonorum possessionem et homines cum omni iure et proprietate et dominio, quo progenitores nostri et nos ea possedimus, nos simul et *Burchardus* cum uxorum nostrarum et liberorum consensu tam libenter quam liberaliter transtulimus per eosdem, ita plene et plane, ut eorundem bonorum colonos et libere conditionis homines a nobis liberos dimittentes tam in eisdem bonis et eorum appendiciis quam hominibus iam dictis nihil iuris, domini seu potestatis nobis in aliquo vendicemus, preter ius gogravie, quod et nobis et nostris heredibus conservamus: cuius tamen iuris occasione prefatis bonis et hominibus nunquam ullo tempore quicquam exactionis, petitionis, offensionis vel gravaminis inferemus, nec per nostros permittemus aliquatenus irrogari, sed ipso iure gogravii simpliciter utentes observabimus in eo, quod iuris est et consuetudinis approbate. Ut igitur dictorum bonorum et hominum venditio, proprietatis et domini translatio in suo robore iugiter perseveret, nec a quoquam nostrorum heredum in posterum valeant irritari, nos *Bertoldus*, *Ermigardis* uxor nostra et *Bertoldus* filius noster, preter quem adhuc nullum heredem propagavimus, *Borchardus* et *Agnes uxor sua* cum *filia Alheide*, sine qua nondum alios genuerat liberos, quicquid iuris in eisdem bonis et hominibus nos omnes contigebat, in manus predictorum domini abbatis et conventus unanimiter assignavimus et in his scriptis in nomine Domini assignamus, prestantes eisdem nunc et semper plenam et debitam in omnibus warandiam. Super quo presens scriptum venerabilis domini *Otonis Paderbornensis* ecclesie *Electi* tanquam horum bonorum domini feudi nostro et *Burchardi* sigillis munitum dictis abbati et conventui duximus tradendum. Nos vero *Burchardus* et heredes nostri dictorum bonorum ac hominum legitimi venditores singula ac universa superius expressa, prout nostri sigilli testatur appensio, recognoscimus esse vera inviolabiliter permansura. Testes aderant qui hoc viderunt et audierunt: *Henricus plebanus in Brakele*, ubi presens contractus fuit inchoatus, *Fredericus de Immessen miles*, *Burchardus de Steinhem*, *Iohannes de Koven* et *Hermannus de Mengersen cives in Brakel*, *dominus Bertoldus prepositus sanctorum Apostolorum Petri et Andree in Paderburne*, ubi dictus contractus fuit consumatus, *Iordanus canonicus ibidem*, *Henricus thesaurarius* et *Henricus de Campo* . . *Theodericus dictus Grope* et *Ludolphus Marscaleus milites*, *Godeke Gogravius*, *Hermannus de Lippespringen* et *Bertoldus patruus eius*, *Henricus Endachtzen*, *Arnoldus de Driborgh*, *Ludolphus de Helmerinchusen*, *Cunradus de Hane* et gener suus etc. Datum *Paderburne* anno Domini M^o.CC^o. octuagesimo primo, dominica Oculi mei.

Abgedruckt, hier nach: Kindinger, Münstersche Beiträge III. Urk. Nr. 89. S. 228 (ex copia saec. XVI.).

- 410.** Burchard (von der Affeburg) Junker von Hinnenburg stellt für Bertold, den Sohn seines Schwiegervaters Bertold von Büren und seine Tochter Adelheid Bürgen für die Anerkennung seines Verkaufs der Güter in Syren und Sneved an das Kloster Hardehausen. 1281, April 7.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Kloster Hardehausen Nr. 211.

*Nos Burchardus domicellus de Hyndeneborch huius scripti tenore publice protestamur, quod cum bona nostra in Syrexen et Snevedhe sita, ut in litteris super hoc confectis plenius continetur, religiosi viri domino . . . abbati et conventui in Herswithehusen vendidimus, translata proprietate et dominio ad eosdem, plenam eis super hoc facere tenemur in omnibus warandyam, nos igitur dictos dominum abbatem et conventum ad imputandum cuiuslibet contradictionis et ambiguitatis scrupulum premunire volentes pro filio domini Bertoldi de Byren *soceri nostri* dicto Bertoldo et pro *filia nostra Adelhedhe* dominum Wernherum, Hermannum, Bernhardum milites et dominos de Brakel, Burchardum de Herste, Fredericum de Hymessen, Engelhardum de Abbenhusen milites, Bertoldum filium domini Hermannii de Brakel, Burchardum de Stenem, Theodericum de Nedere in solidum constituimus fideiussores qui fide data promiserunt, quod si quideunque adversitatis seu questionis ratione dictorum puerorum super hac venditione nostra legitime facta emergerit, ipsi prefatos dominum abbatem et conventum a tali gravamine seu gravaminibus quibuscunque fideliter erimentes reddent liberos et indempnes, alioquin nostri fideiussores prefati civitatem Bracle intrabunt, more fideiussorum iacentes non exituri, donec per eos quod occasione puerorum dictorum exortum fuerat reformetur omnem defectum totaliter suppleturos. In cuius facti robur presens scriptum nostri sigilli appensione duximus muniendum. Nos fideiussores premissi ad faciendum quod supra est expressum recognoscimus nos esse in solidum obligatos. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXI^o., secunda feria post Palmas.*

Das Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

- 411.** Ritter Heinrich von Wenden bekennt, die Advokatie über fünf Hufen in Neindorf am Osel dem Stifte St. Cyriaci vor Braunschweig verkauft und dem Herzoge Heinrich von Braunschweig resignirt zu haben. Braunschweig 1281, Mai 5.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Cyriaci).

Heynricus miles dictus de Wenedhen omnibus, quibus hoc scriptum presentatum fuerit videndum et audiendum. Tenore presentium recognosco publice et protestor, quod ego advocatiam quinque mansorum, qui siti sunt in Nendhorp apud montem, qui in vulgari dicitur Osel, vendidi canonicis montis sancti Cyriaci apud muros Brunswic pro XXV marcis puri argenti cum consensu et voluntate heredum meorum et omnium eorum, quorum ad hec consensus fuerit . . . requirendus, dictamque advocatiam in manus domini mei illustris . . . Henrici ducis de Brunswic, a quo eam in pheodo tenueram, libere resignavi, qui ad preces meas et meorum heredum predictam advocatiam ecclesie sancti Cyriaci et eius canonicis dedit in proprium libere perpetuo possidendam. Sane ut hec mea venditio et domini mei ducis devotio nulli in posterum in dubium veniat et a nemine valeat violari, presens scriptum sigilli mei munimine roboravi in evidentiam veritatis. Huius rei testes sunt: venerabilis dominus Conradus Verdensis ecclesie postulatus et tutor, et nobilis vir Conradus de Werberg, Henricus de Honborch, Ludolfus de Wever-

ling, *Borchardus marscalcus noster (sic) et Ecbertus frater suus dicti de Asseborch*, Bertrammus de Veltem, Henricus de Campo, Ludolfus de Wenedhen et alii quam plures fide digni. Datum et actum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.I^o., in die beati Godehardi, indictione nona.

Das Original ist durch Moder stark beschädigt; Siegel abgefallen.

412. Herzog Heinrich von Braunschweig überträgt dem Stifte St. Cyriaci vor Braunschweig das Eigenthum der von Heinrich von Wenden resignirten Advocatie über fünf Hufen in Neindorf am Desel. Braunschweig 1281, Mai 5.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Cyriaci).

Dei gratia Heynricus dux de Brunswic omnibus hoc scriptum cernentibus in perpetuum. Quicquid ob reverentiam divini . . . confertur ecclesiis pro . . . divina retributio exprobat. Notum igitur presentibus esse volumus et ad posterum similiter pervenire, quod veniens ad nos Heynricus de Wenedhen advocatiam suam quinque mansorum, qui siti in Nendhorp sunt apud montem, qui vulgare dicitur Osel, quam a nobis tenebat in pheodo, in manus nostras nobis libere resignavit statimque facta resignatione cum amicis suis nos attentis pulsavit precibus et rogavit, ut dictam advocatiam ecclesie montis sancti Cyriaci apud muros Brunswic et eius canonicis donare in proprium dignaremur. Cuius iustis petitionibus inclinati predictam advocatiam ecclesie sancti Cyriaci . . . cum consensu et voluntate fratrum nostrorum in proprium dedimus propter Deum volentes, ut nullus in predicta advocatia ecclesiam illam presumat aliquatenus molestare. Ut autem hec nostra donatio predictae ecclesie rata maneat atque firma et a nullo successorum nostrorum valeat violari, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione roborari iussimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: venerabilis dominus Conradus Verdensis ecclesie postulatus et tutor, et nobilis vir Conradus de Werberg, Heynricus de Homborch, Ludolfus de Weuerling, *Borchardus marscalcus noster et Ecbertus frater suus, dicti de Asseborch*, Bertrammus de Veltem, Heynricus de Campo, Ludolfus de Wenedhen et alii quam plures fide digni. Datum et actum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.I^o., in die beati Godehardi, indictione nona.

Das mittelft gelb und roth seidenen Fäden angehängt gewesene Siegel ist von dem durch Moder stark beschädigten Original abgefallen.

413. Herzog Heinrich von Braunschweig vertauscht Eigenhörige jure litonico mit der Kirche des h. Kreuzes in Hildesheim. 1281, Juni 29.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

. . . Huius rei testes sunt: dominus Bertrammus miles de Werle tunc temporis advocatus in *Asseburg* et Henricus de Siverdeshusen suus subadvocatus. Anno Domini M^o.CC^o.LXXXI^o. Hec facta sunt in die beatorum apostolorum Petri et Pauli.

An einem Pergamentstreifen der Rest eines Siegels mit dem Löwen.

- 114.** Herzog Heinrich von Braunschweig überläßt dem Kloster Marienberg die Vogtei über die nahmbaft gemachten Grundstücke, welche von ihm die Grafen von Blankenburg, von diesen aber die Brüder von Alvensleben zu Lehn getragen haben. 1281, Juli 2.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Dei gratia Henricus dux de Brunewic omnibus in perpetuum. Ut ea que fiunt in tempore, robur obtineant perpetue firmitatis, litteris autenticis et testibus ydoneis perhennantur. Notum igitur facimus presentibus et futuris, quod nos cum bono consensu patrum nostri dilecti domini Conradi Verdensis ecclesie postulati et tutoris, fratrumque nostrorum omnium, scilicet Alberti, Wilhelmi, Ottonis, Conradi, Luderi, et matura deliberatione habita clastro et ecclesie, que mons sancte Marie dicitur, apud Helmestat contulimus advocatiam bonorum subscriptorum nichil in eis nobis iuri reservantes, que bona nobiles viri Sifridus comes et Henricus filius eius dicti de Blankenborch a nobis tenuerunt in feodo, que bona ipsi comites feodaliter contulerant Gevehardo et Henrico militibus et Frederico famulo fratribus dictis de Alvensleve. Hec bona dicti fratres de Alvensleve comitibus dictis de Blankenborch resignaverunt et comites prefati eadem bona nobis resignaverunt presentibus viris providis et discretis. Sunt autem hec bona: in villa Emmede quinque et dimidius mansus, in minori Ratmersleve unus mansus et molendinum, in Selseen quinque mansi, in Morsleve XIII mansi et dimidius mansus, Iggersleve duo mansi, in australi Baddeleve novem mansi, Werdesleve decem mansi, Sceninge octo mansi et duo molendina, Esbeke tres mansi, Woldestorpe septem mansi et dimidius mansus, Solinge quinque mansi, Ierseem quatuor mansi, Dencthe tres mansi, Nendorpe mansus unus et dimidius mansus. Horum bonorum advocatiam dicto clastro dedimus cum omni iure et omnibus attinentiis, areis, silvis, campis et pascuis. In predictorum vero bonorum restaurationem Gevehardus, Henricus milites et Fredericus famulus, fratres dicti de Alvensleve dederunt nobis proprietatem horum bonorum subsequentium: in Scelseen tres mansos, in Sehusen II mansos, Ottersleve duos mansos, Brandesleve duos mansos, decimam in Algestorpe, que bona nos contulimus comitibus de Blankenborch et dicti comites fratribus de Alvensleve dicta bona in feodo contulerunt. Ut autem hec nostra donatio et dictorum fratrum de Alvensleve venditio ab eis et suis heredibus clastro montis sancte Marie apud Helmestat rata possit in perpetuum permanere, sigillo patrum nostri Conradi Verdensis ecclesie postulati et tutoris, et nostro presentem de hiis confectam paginam fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Wolterus nobilis de Barboye, Henricus et Hermannus comites de Woldenberche, *Borchardus et Ecbertus fratres dicti de Asseborch*, Henricus prepositus sancti Blasii, Heyno de Campe, Ludolfus de Weneden, Ludolfus de Weverlinge, Ludolfus de Esbeke, Gevehardus de Alvensleve, Berterammus de Veltem, Berterammus de Zsampeleve, Berterammus advocatus in Gotinge de Werle, Willekinus advocatus de Gotinge, Gerardus cappellanus noster et alii quam plures fide digni. Datum per manus Baldewini notarii nostri, anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o. primo, die Processi et Martiniani martirum.

An roth und gelben seidenen Schnüren 1) das Siegel Herzogs Heinrich 2) das Siegel Bischofs Konrad, beide leicht verlegt.

Abgedruckt: Leyser, Observat. de nobil. pag. 7.

- 415.** Die Herzöge Konrad, Heinrich, Albert, Wilhelm, Otto, Konrad und Luder von Braunschweig entsagen gegen Empfang von vierzehn Mark reinen Silbers allen Ansprüchen an die Brüder des deutschen Ordens, versprechen denselben ihren Schutz etc. **Braunschweig 1281, August 26.**

Nach dem Original im Lückener Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griepenkerl zu Braunschweig.

Notitia rei geste propagatur in posterum cum robur acceperit munimine litterarum. Nos igitur Cunradus Dei gratia Verdensis ecclesie postulatus et tutor, nos quoque Henricus, Albertus, Wilhelmus, Otto, Cunradus, Luderus eiusdem gratia duces Brunswicensis universis tam presentis quam futuri evi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Recognoscimus tenore presentium pupplice protestantes, quod religiosi viri fratres de domo Theutonica nobis dederunt XIV marcas examinati argenti et quod renunciavimus omni actioni sive pro muris seu pro sepibus an pro fossatis vel ex aliis causis quibuscunque, quas hucusque habuimus contra ipsos. Insuper defensare ac tueri eosdem debemus alterius nec admittere, ut aliqua ipsis a nostris subditis iniuria vel violentia inferatur. Si vero quispiam adversum predictos fratres questiones vel actiones¹⁾ habuerit, eos debemus in sua iustitia confovere. Item indulsumus eisdem fratribus, ut quandam stratam seu plateam iuxta curiam ipsorum in Lukenem sitam ita tamen si per consensum eiusdem ville rusticorum obtinere potuerint, in suos fructus et usus redigant et de ea faciant quod decreverint vel quod ipsis videbitur expedire. Huius rei testimonium nostrorum sigillorum munimine perhibemus. Actum et datum per manum Baldwini in Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.I^o., VII^o. Kal. Septembris presentibus testibus infra scriptis: *Burchardo et Ecberto fratribus de Asseborch*, Ludolfo de Weneden, Ludolfo de Weverlingen, Heinricho de Campe, Bertrammo et Arnolde fratribus de Velteim, Gotfrido de Varesvelde, Bertrammo de Schampeleve et aliis quam pluribus, quorum fides non vacillat.

Die Urkunde ist, abgesehen von dem jetzt abgenommenen Siegel des Bischofs, nur mit dem jetzt verlegten Siegel Herzogs Heinrich versehen gewesen.

- 416.** Die Consuln der Stadt Braunschweig bekunden die Beilegung des Streits zwischen dem Kloster Riddagshausen und dem St. Leonhardshospitale wegen der Holzung Maßbruch. **Braunschweig 1281, November 13.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Nos consules Brunswicensis civitatis Henricus Engelardi, Iohannes Helie, Ecbertus supra cimiterium, Henricus de Veltstede, Conradus Holtmicker, David Cronsenben, Thomas cum angelo, Henricus Holtmicker, Arnoldus de Calve, Henricus filius Conradi, Gherardus Stapel, Iohannes Stapel, Stephanus iunior, Luderus de Helmenstede, Ludolfus Petri, Thetmarus de Werle, Iohannes de Peyna, Heyso Pampowe, Henricus Settere, Iohannes de Witmere, omnibus hanc litteram auditoris et visuris tenore presentium recognoscimus et publice protestamur, quod contentio, que vertebatur inter abbatem et conventum de Riddageshusen, ex parte una, et informos de sancto Leonardo, ex altera, super iure quod sibi iidem infirmi in silva, que vulgo Astbroc appellatur, competere affirmabant, mediantibus nobis ac aliis viris discretis in hunc modum amicabiliter est sopita, quod predicti abbas et

¹⁾ Das Original hat „questionis vel actionis“.

conventus eandem silvam ad usus suos integre retinebunt, sed ipsi dabunt prefatis infirmis pro suo iure annuatim in festo sancti Michahelis triginta solidos denariorum Brunswicensium donec eis in redditibus unde talem summam annis singulis percipere possint, vel in civitate Brunswicensi vel extra eandem civitatem infra unum miliare competenter valeant providere. Et ne huiusmodi compositio de utriusque partis libero consensu acceptata ab ullo hominum valeat immutari, nos presenti scedule nostre civitatis sigillum in testimonium validum duximus apponendum. Huius insuper rei testes sunt: *Burgardus de Asseburgh*, Ludolfus de Wenethen, Heino de Campo, Ludolfus Weverlinge, Bertrammus de Veltem, milites; Gherardus Stephani, Conradus Holtnickier maior, Hildebrandus longus, Iohannes longus, Alexander de septem turribus, Bernardus Calvus, burgenses, et multi alii fide digni. Datum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXXI^o., Idus Novembris.

Das Siegel ist von dem Pergamentstreifen abgefallen.

417. Ritter Hermann von Brakel und seine Söhne Bertold und Werner versprechen unter Stellung von zwölf Bürgen, nachdem die Stadt Brakel ihnen achtzig Mark zum Wiederkauf ihrer Burg gegeben habe, dieselbe nicht zu verpfänden oder zu veräußern oder ihren Feinden Schutz zu gewähren; falls sie aber den Vertrag brächen, solle ihr Theil der Stadt an ihre Verwandten, den Ritter Bernhard (von Brakel) und Burchard von der Asseburg fallen. 1281, December 16.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Brakel I, 1.

Nos Hermannus miles de Brakel, Bertoldus et Wernherus filii nostri omnibus presens scriptum visuris vel audituris notum esse cupimus, quod universitas civitatis nostre pio animo et bona voluntate ad petitionem nostram nobis octoginta marcas ad redemptionem nostri castrum dederunt, unde nos ipsorum piam voluntatem respicientes ipsis fide militari data promisimus, quod castrum nostrum obligare vel vendere non licebit nobis, preterea tales, qui dictis opidanis aliquid mali vel dampni inferre voluerint in castro nostro manu tenere nolumus nec debemus nec etiam in propria persona ipsos turbabimus, sed si prefati burgenses nobis iniuriam irrogare proposuerint, ipsis resistere possumus, si valemus. Si vero predicta infringeremus, quod absit, pars nostra opidi Brakel cum omnibus attinentiis et omni iure cedit in usus nostrorum consanguineorum Bernhardi militis et *Burchardi de Asseburg*, quod et de communi consensu predictorum opidanorum et consilio ordinatum. Ut autem hec nostra ordinatio rata et inconvulsa permaneat fideiussores dedimus Hermannum et Ecbertum dictos Spiegel, Hermannum marscalcum, Raven et Raven fratres de Papenheim, Fridericum de Ystorp, Olricum de Westhem, Conradum et Herboldum fratres de Amelungessen, milites, Henricum Iudeum, Everhardum de Brochusen, Ludolfum de Herse, hii fideiussores. Si aliqua exorta fuerit dissensio Brakel intrabunt inde non egressuri nisi de predictorum nostrorum consanguineorum fuerit voluntate. Insuper si predictum castrum occulte vel manifeste perdiderimus, prefati fideiussores una nobiscum expurgabunt prestito iuramento quod non fuerit de nostro consilio vel auxilio ordinatum et nostris prenominitis cognatis adherebimus et nullam compositionem inibimus nisi eorum consensus accesserit specialis. Predicta autem omnia una cum prenominitis fideiussoribus fide data promisimus firmiter observare. Ne igitur in posterum huiusmodi factum tam rationabiliter peractum a nobis vel a nostris successo-

ribus possit infringi presentem litteram civitati nostre Brakel contulimus sigillorum nostrorum muniminibus roboratam. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, feria tertia post Lucie virginis.

Die beiden Siegel sind von den Pergamentstreifen abgefallen.

Abgedruckt: Wigand, Archiv für Gesch. und Alterthumsk. Westf. IV. 1. S. 2 (mit Fehler in der Jahreszahl). — Erwähnt: Spilcker, Urf.-Buch zur Gesch. der Grafen von Everstein S. 181.

- 418.** Domherren der Paderborner Kirche bezeugen die von ihnen und einigen Rittern erfolgte schiedsrichterliche Entscheidung eines Streits zwischen dem Probst Hermann von Gehrden und dem Ritter Bernhard von Brakel über zwei jenem Kloster allegirte Hufen bei Wernessen. 1282, März 20.

Nach dem im Gräfl. Bocholtz'schen Besig befindl. im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuch des Klosters Gehrden fol. 30^b f. Nr. D. 22.

W(ernerus) decanus et H(ermannus) scholasticus, canonici ecclesie Paderbornensis omnibus presens scriptum visuris salutem in Domino. Cum lis et dissensio verteretur inter H(ermannum) prepositum Gerdensem ex parte una et Bernhardum ex altera, militem de Brakele, super duobus mansis, qui adiacent ville Wernessen, dicto preposito pro se et sua ecclesia allegate, qui Bertoldus miles de Brakele adhuc vivens una cum *Burchardo suo herede* nunc vivente facta oblatione solenni *Berte sororis dicti Burchardi* in clauastro Gerdene predictos mansos sive bona cum suis pertinentiis libera omnino et absque aliqua pensione alicui persolvenda in subsidium monasterii cum dicta *puella* proprietatis titulo tradidisset, Bernardi vero milite in contrarium allegate, postmodum nos et Raven senior et Conradus de Eten milites, tamquam iudices arbitrarii, ad predictam litem sive causam in iure decidenda ex consensu pariter electi, visis prius instrumentis super hoc confectis, arbitrando dicimus, dictum Bernardum militem in predictis bonis nihil habere iuris adicientes etiam hoc, quod *Borchardus* prenominatus dictam ecclesiam ab omni infestatione vel lesione in dictis bonis conservabit indemnem et ad omnem dubietatis nebulam radicibus amputandam. Heecque facta sunt ita esse presentibus litteris nostris arbitrando protestamur. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.II^o., feria sexta ante dominicam Palmarum.

- 419.** Die Söhne Burchards genannt von Wolfenbüttel, Burchard, Ekbert und Hermann, verkaufen dem Stifte Steterburg eine Hoffstelle und vier Morgen nebst der Holz- und Weidenutzung in Udersheim. 1282, März 21.

Nach dem Copiarbuch des Stifts Steterburg aus dem 14. Jahrh. fol. 206. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Nos Burchardus et Ekbertus et Hermannus fratres, filii domini Burchardi dicti de Wulfrebutle, omnibus in perpetuum. Ea que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, poni solent sub lingua testium et scripture memoria perhennari. Notum ergo esse cupimus universis Christi fidelibus hanc paginam audituris sive inspecturis, quod nos unanimi consensu et voluntate unam aream et quatuor iugera cum aliis attinentiis scilicet quod vulgo dicitur nut in silvis et pasceis in Adersem sitis, que tytulo proprietatis nobis pertinebant et que quidam civis in Goslaria Henricus dictus Bullec iure a nobis tenuit pheodali, domino Iohanni preposito in Stederborch sive ecclesie sue vendidimus et contulimus proprietatem ob

Dei reverentiam ac beate Marie virginis et sancti Iacobi libere perpetuo possidenda. Ut autem hoc factum nostrum firmum et stabile perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam nostro sigillo communitam ecclesie iam notate duximus conferendam. Huius rei testes sunt: dominus Meynardus comes de Sladem, dominus Volemarus dictus de Goslaria, Sifridus Scadewalt, Iohannes de Stockem milites; Ludolfus Mathie, Iohannes Elye, Wedekindus de Gandersem civis in Brunswich et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXXII^o., XII^o. Kal. Aprilis, in nomine Ihesu Christi.

420. Der Truchseß Jordan (von Campe) entsagt für drei Mark allem Rechte an der Holzung Mastbruch, welche das Kloster Riddagshausen von dem Herzoge Heinrich von Braunschweig erworben hat. **Riddagshausen 1282, Juni 27.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Iordanis dapifer omnibus presentia visuris salutem. Notum esse cupio, quod cum illustris princeps, dominus meus, Henricus dux de Brunswic viris religiosus domino abbati et conventui monasterii Riddageshusen de consensu fratrum suorum dominorum Alberti et Wilhelmi ducum silvam, que dicitur Astbroch, tam pro anima patris sui quam pro pecunia contulisset, ego ad petitionem dicti domini mei ducis H(enrici) renuntiavi omni iuri, quod mihi in silva eadem competere videbatur, accipiens nichilominus in restaurum tres marcas puri argenti a domino abbate et conventu superius memoratis. Testes sunt: Conradus de Wereberche nobilis, *Burchardus et Ecbertus fratres dicti de Asseborch*, Ludolfus de Weverlige, Henricus et Iordanis, patruus eiusdem H(enrici) dicti de Campo, Bertrammus de Veltem, milites, et alii quam plures fide digni. Actum apud Riddageshusen anno Domini M^o.CC^o. octogesimo secundo, quinto Kal. Iulii.

Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

421. Burchard genannt von der Affeburg tritt dem Kloster Riddagshausen einen Theil seiner Hoffstelle in Hedeper ab. **Braunschweig, 1282.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Burchardus dictus de Asseburhc omnibus hanc litteram auditoris et visuris. Presentibus recognosco et publice protestor, quod pro amplianda curia quadam monasterii de Riddageshusen in villa Hedebere partem cuiusdam aree mee ipsi curie vicine, in qua Thidericus, Bertoldi filius, morabatur, ob spem retributionis eterne de consensu heredum meorum adieci fratribus monasterii prenotati et ne dictus Th(idericus) propter aree ipsius diminutionem in solutione annui census gravaretur, de antiquo censu, quem michi solebat solvere, tres ei solidos dandos annis singulis relaxavi. In huius rei testimonium presentem scedulam meo *sigillo* munitam antedictis fratribus erogavi. Datum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.II^o.

An Pergamentstreifen das verlegte **Siegel Burchards**, wie Zeichnung 9.

122. Das Kloster St. Egidii in Braunschweig verschreibt dem Ritter Burchard genannt von der Aseburg und dessen Gemahlin Kunigunde auf Beider Lebenszeit die durch den Tod des Tempfers Friedrich erledigte Curie daselbst, wogegen der genannte Burchard die Walkemühle bei Luckum unter dem Vorbehalte, daß die Korngefälle davon ihm und seiner Gemahlin lebenslänglich ganz resp. zur Hälfte verbleiben, dem Kloster eigenthümlich abtritt. Braunschweig 1283, März 13.

Nach einem Copialbuche des Kreuzklosters vor Braunschweig aus dem 15. Jahrh., fol. 27 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Everhardus Dei gratia abbas sancti Egidii in Brunswick et totus conventus ibidem omnibus hoc scriptum visuris salutem in Domino Ihesu Christo. Ea que aguntur in tempore, ne labantur cum tempore, scriptis perpetuis roborantur. Declarandum igitur duximus universis Christi fidelibus, quibus hoc scriptum visum vel auditum fuerit, quod nos ex unanimi consensu nostri conventus curiam nostre curie conterminam, domino Friderico templario mortuo ecclesie nostre liberam *domino Borchardo militi dicto de Asseborgh et uxori sue Conegundi* quamdiu vixerint concessimus in hunc modum, quod idem *dominus Borchardus* dedit nostre ecclesie molendinum dictum Walmole, quod situm est apud villam Luckenem, cum omni iure et proprietate, videlicet quod eidem *domino Borchardo* vel heredibus suis nichil iuris in ipso molendino vel in eo, qui molendinum possidet, sive advocatie sive servitii vel cuiuslibet gravaminis reservetur, sed prenominata ecclesia nostra idem molendinum libere et quiete perpetualiter possidebit, hoc excepto, quod collatio eiusdem molendini est *domini Borchardi et uxoris sue C(onegundis)* quamdiu vivunt, et quibuscunque ab eis viventibus collatum fuerit, illi post mortem eorundem sicut ab eisdem tenerunt, a nostra ecclesia ulterius obtinebunt, scilicet quod de eodem molendino dentur 10 quadrantes siliginis annuatim. Hanc tamen siliginem cum curia ipse quamdiu vixerit etiam *uxore sua Co(negunde)* mortua possidebit. Verum si iam dictus *miles sua uxore C(onegunde)* superstite occiderit, dimidia pars totius siliginis, videlicet quinque quadrantes, ecclesie nostre cedent, ita quod cum 2½ quadrante apud nos singulis annis eius anniversarius peragetur et 2½ quadrans ad communes usus nostre ecclesie convertetur, sed residuos 5 quadrantes *C(onegundis)*, *uxor* predicti *domini Borchardi*, cum curia quamdiu vixerit obtinebit, utrisque autem defunctis *uxoris* apud nos, sicut de *marito* predictum est, anniversarius peragetur et curia cum omnibus edificiis in eadem a supradicto *domino Borchardo* et *uxore sua Conegund* edificatis manebit ecclesie nostre sicut hactenus libere possidenda. Ut igitur istud factum permaneat inconvulsum, cum consensu heredum et eorum, quorum consensus erat merito requirendus, ipsum appensione tam nostri sigilli quam sepedicti militis fecimus roborari. Testes huius rei sunt: dominus Conradus, dominus Reynoldus, dominus Hildebrandus, dominus Martinus, dominus Iohannes de Remninghe, monachi et sacerdotes, Florinus de Dalem, dominus Spirinck, Tidericus de Odenem, Arnoldus de Tsillinge, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Brunswick anno Domini M^o.CC^o.LXXXIII^o., III^o. Idus martii.

Abgedruckt, fehlerhaft, mit dem Datum „1280 primo idus Martii“: Hannoversche Beiträge zum Nutzen und Vergnügen. 1759. S. 1572.

423. Bertold (von der Aſſeburg) Probiſt der Kirche des S. Petrus in Paderborn bezeugt die von dem Edelherrn Bernhard von Osede gemachte Schenkung von Gütern in Balhorn. Paderborn 1283, März 26.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Collegiatſtift Buſdorf Nr. 37.

Nos Bertoldus prepositus ecclesie sancti Petri Paderbornensis, Otto camerarius, Reymboldus thesaurarius et Georgius de Sola Domo, canonici Paderbornensis ecclesie, presentibus notum facimus et dicimus protestando, quod in nostra et multorum presencia constitutus Bernhardus filius Hermanni nobilis viri de Osede, donationem bonorum in Balhorne, que ab Ishero et suis heredibus . . decanus et capitulum ecclesie sancti Petri predicti emptionis tytulo comparavit, ab eodem patre suo et suis heredibus eidem . . decano et capitulo libere factam ratam habuit et quidquid iuris in eisdem bonis habuit sicut pater suus fecerat, dicto capitulo contulit et donavit, preterea idem Hermannus nobilis et filius suus predicti fide prestita corporaliter promiserunt, quod Conradus filius ipsius H(ermanni) ante festum pentecostes proximum bona huiusmodi et quidquid iuris in eisdem habet, conferet capitulo sepedicto, alioquin multotiens dictus Hermannus vel eo deficiente sepedictus Bernhardus, Paderborne intrabunt, inde non exituri, quousque idem Conradus donationem eorundem bonorum ratam habeat sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium presens scriptum nostris et eiusdem Hermanni sigillis extitit roboratum, ego Bernhardus sigillo patris mei sum contentus. Testes eciam rogati aderant subnotati: Bernhardus de Brakele miles, Ecbertus quondam prepositus sancti Odelrici, Ludolfus vicarius ecclesie sancti Petri, Hermannus de Amerunghen, Suederus de Elsen, Nycolaus de Tule, Iohannes dictus Mas, Andreas de Sola Domo et alii quam plures. Actum et datum Paderborn in crastino annunciationis beate virginis, anno Domini M^o.C^o.C^o.LXXX^o. tertio.

An der Urkunde hangen stufenweise über einander fünf Pergamentstreifen; an dem 2ten und 3ten sind Reste weißen Wachses; 1, 4 und 5 sind abgefallen.

424. Graf Meynhard von Schladen bekundet, daß in seiner Gegenwart Gunzelin genannt von Peine und die Brüder Ebert, Burchard und Hermann genannt von Wolfenbüttel allen Ansprüchen an die Güter des deutschen Ordens in Lucklum entsagt und auch versprochen haben, daß von ihren Schwestern und Brüdern ein Gleiches geschehe. 1283, Juni 7.

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griepenkerl in Braunschweig.

Nos comes Meynerus de Sladum ad universorum Christi fidelium hanc litteram visurorum et auditorum cupimus notitiam devenire, quod in nostra et aliorum fide dignorum presentia Guncelinus dictus de Peina, Ecbertus, Burchardus et Hermannus fratres dicti de Wlferbuthle omni actioni et impetitioni, quam in fratres domus Theutonice pro quibusdam bonis sitis in Luckenem habebant, cesserunt et omni iuri, si quod in ipsis bonis habere videbantur, libere et voluntarie renuntiaverunt nichilominus obligantes se curaturos et effecturos, ut ipsorum fratres et sorores ratum et gratum huiusmodi factum teneant et simile faciant quod fecerunt. Ne autem de hac re cuiquam dubietatis scrupulus possit suboriri, presentem litterarum sigilli nostri munimine roboramus. Huius rei testes sunt: dominus Bertoldus de Gowische et dominus Hermannus de Gowische et dominus Anno de Gowische, dominus Gernandus de Arnestene, dominus Giso de Goslaria, dominus Henricus de Walmeden, dominus Elerus de Homanneshusen milites, frater

Henricus de Arnesten, frater Bodo de Wanthsleve, frater Gevehardus de Nienborg, frater Iohannes de Gandersem. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.III^o., VII^o. Ydus Iunii.

Das gräßlich Schladensche Siegel ist abgenommen, das gleichfalls an Pergamentstreifen angehängte Siegel des Ritters Bertold v. Gowische ist unbeschädigt.

425. Die Brüder Burchard, Ekbert und Hermann von Wolfenbüttel entsagen allen Anrechten an die Güter des deutschen Ordens in Lucklum. 1283.

Nach dem Copialbuch der Comthurei Lucklum aus der 2. Hälfte des 16. Jahrh. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel. Das Original ist schon in einem, vor Aufhebung des Ordens angefertigten, im Besitze des Landes-Deconomieraths Griepenkerl zu Braunschweig befindl. Repertor als fehlend aufgeführt.

Nos Burchardus, Ecbertus et Hermannus fratres de Wulfferbutle universis Christi fidelibus hoc scriptum visuris seu auditoris notum esse cupimus firmiter et constare, quod omni iuri, quod in bonis in Lukenem sitis tam in advocatia quam in aliis et breviter omni iustitie, quam in eisdem bonis tam in villa quam in campis habere videbamur, presentibus renuntiamus. Preterea si aliqui nostrorum heredum fratres domus Teuthonice pro dictis bonis in posterum impetere tentaverint, ab huiusmodi impetitionibus ipsos prorsus eximemus eorum iusti warandarii ubicunque locorum existentes. In cuius rei testimonium presens scriptum dictis fratribus dedimus sigilli nostri appensione roboratum. Huius rei testes sunt: nobilis comes de Sladem, Volkmarus de Goslar et alii quam plures. Actum anno Domini M^o.CC^o.LXXXIII^o.

426. Gunzelin genannt von Peine bekundet, daß der Streit zwischen den Brüdern vom deutschen Hause und ihm wegen der Güter zu Lucklum gütlich beigelegt und deshalb von ihm sowie von seinem Bruder und seiner Schwester allen weiteren Ansprüchen entsagt worden. 1283.

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griepenkerl zu Braunschweig.

Ego Gunzelinus dictus de Peina omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Universis ad quorum notitiam hec littera pervenerit, ego Gunzelinus recognosco et publice protestor, quod causa, que vertebatur inter fratres de domo Teutonica ex una, et me ex altera parte, pro bonis quibusdam sitis in Lucknem, compositione amicabili est sopita. Unde ego sepedictus Gunzelinus et frater meus et soror mea renuntiamus omni actioni, que inter eosdem fratres et nos vertebatur. Testes autem huius cause sunt: comes Meinerus de Sladem et Bertoldus miles dictus de Gowisch et Gernodus miles de Arnstene. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXXIII^o.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel Gunzelin's, wie Zeichnung 4^a.

427. Johann von Garsenbüttel bekundet daß seine Gemahlin allen Ansprüchen ihres Bruders, Gunzelin genannt von Peine, gegen die Brüder vom deutschen Hause wegen Gütern in Lucklum entsagt habe. Ohne Jahr, um 1283.

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griepenkerl in Braunschweig.

Ego Iohannes dictus de Garsnebutle omnibus hanc litteram visuris recognosco et publice protestor, quod uxor mea, soror Gunzelini dicti de Peina renuntiat

omni actioni, quam idem *Guncelinus* habuit contra fratres de domo Teutonica pro quibusdam bonis in Luckenem sitis, et hoc sigilli mei appensione esse volo manifestum, ne aliqua dubietas possit suboriri.

Mit unverkehrtem Siegel an Pergamentstreifen.

428. Die Herzöge Heinrich, Albert und Wilhelm von Braunschweig confirmiren das von dem Propste Balduin zu St. Blasii in Braunschweig erlassene Statut, daß der Scholaster ein Gnadenjahr genießen solle. 1283.

Nach dem Copialbuch des Stifts St. Blasii aus dem Anfange des 14. Jahrh. fol. 39^a im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Dei gratia Hinricus, Albertus, Willehelmus duces in Brunswich universis presentem paginam inspecturis salutem in perpetuum. Tenore presentium protestamur, quod dominus Baldewinus prepositus ecclesie sancti Blasii in Brunswich communi utilitati suorum pie deserviens statuit et concessit, ut quicumque de cetero in scolasticum ecclesie sancti Blasii in Brunswich a se vel a suis successoribus fuerit assumptus, anno gratie post obitum suum quantum ad perceptionem prebende sue in predicta ecclesia consimiliter aliis canonicis ibidem existentibus perfruatur. Nos autem deliberatione bona habitoque consilio discretorum advertentes eius ordinationem esse piam, rationabilem et honestam, eidem consentimus et eandem confirmamus presenti littera nostri consensus ac confirmationis sententiam exprimente. Ut autem predicta ordinatio pia et devota a nullo presentium vel futurorum calumpniam patiatur, presentem paginam nostri munimine fecimus roborari. Testes huius rei sunt: Baldewinus prepositus, Tidericus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Blasii in Brunswich, comes Ludolfus de Woldenberghe, Conradus de Wherberghe, Lodewicus pincerna, Heyno de Campe, Ludolfus de Wheverlinghe, Bertramms de Velthen, *Ecbertus de Asseborch*, Ludolfus de Whenden, Heyno de Whenden, Godefridus de Varsvelde, Iordanus de Campe. Datum anno gracie M^o.CC^o.LXXX^o.III^o.

429. Chronikalische Aufzeichnung von Seiten des Stifts Steterburg über den Bau von Wolfenbüttel, Fehde des Herzogs mit dem Grafen von Wernigerode u. s. w. 1283 und 1284.

Nach der Handschrift des Chronicon Stederburgense aus Anfang des 14. Jahrh. S. 201. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

— Anno futuro (1283) dux circa messem incepit edificare castrum Wlfrebutle et ad hoc factum exercitum collegerat et quia nobis in vicino fuit oportebat, ut cum magno dispendio cibariorum multis inportunis servitiis ei subveniremus. — Anno sequenti (1284) Theodericus de Kramme spoliavit nos — Cum idem comes de Werningerod et comes Henricus de Slanstede cum duce gwerram habuerunt, ab eodem exercitu comitum molendinum Lefforde et allodium nostrum ibidem, duo allodia in Thide, unum in Aderseim et una domus, una domus in Druttede totaliter fuerunt exusta et pars unius allodii in Vimmelsen exusta et quicquid inimici ducis nobis relinquerunt de exercitibus domini ducis et de *castris Asseburch* et Harlingeberch heu sine misericordia nobis sunt ablata, pro curia Linden novem fertones. — Post dedimus advocato de Peina sex plaustra annone, que constiterunt sex marcas, domino episcopo octo marcas, Horneborch decem massas allecium, que constiterunt sex marcas absque vectura, duce Willehelmo quatuor marcas et duci Alberto (!) quatuor marcas et dimidiam pro equis, Lichtenberche nudipes advocatus

abstulit nobis duo plaustra siliginis, que constiterunt tres marcas, domino Wolthero de Dorstat viginti choros siliginis tenetur solvere dominus Fridericus, pro domino Willekino de Olbere duodecim choros farine cum advocatus fuit *Asseborch* etiam solvere promisit, Iordani de Barkevelde omnes porcos in curia Lindem abstulit et duos equos in nostro claustrali curia valentes quinque marcas exceptis equis, quos Lindem abstulit etiam solvere promisit fallaciter.

- 430.** Herzog Heinrich von Braunschweig befundet, daß der Ritter Balduin von Dalem allen Erbsprüchen an die dem Kloster Riddagshausen vom Ritter Ludolf von Esbeck verkauften drei Hüfen in Groß-Hötensleben entsagt habe. Braunschweig 1284, Mai 11.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Dei gratia Henricus dux de Brunswic omnibus presens scriptum auditoris et visuris notum esse volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod constitutus in nostra presentia Baldewinus de Dalem miles, noster ministerialis, voluntarie renunciavit omni iuri, quod sibi in tribus mansis in maiori Hottxenslevesitis hereditaria successione competere affirmabat, quos Ludolfus miles dictus de Esbeke, noster etiam ministerialis, abbati et conventui ecclesie beate virginis in Riddageshusen vendiderat, facta tamen prius compositione amicabili inter se et prenomatos abbatem et conventum super mansis predictis. Huius rei testes sunt: Hermannus noster notarius et Gherardus noster capellanus, clerici; Bertrammus de Veltem, Ludolfus de Weverlinge, *Ecbertus de Asseborch*, Godefridus de Varsvelde, Florinus de Dalem, milites, et quam plures alii fide digni. Ad maiorem etiam huius rei certitudinem nos presentem litteram inde confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXXIII^o., V^o. Idus Maii.

An Pergamentstreifen das zerbrochene Siegel.

- 431.** Bertold Edelherr von Buren genehmigt den von seinem Vater und seinem Schwager Burchard (von der Affenburg) von Hinnenburg geschehenen Verkauf der Güter zu Sirixen und Snevede an das Kloster Hardehausen und resignirt die Comete darüber in die Hände des Grafen Otto von Waldeck. Langenberg 1284, Mai 13; Hinnenburg, Mai 14.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster Kl. Hardehausen Nr. 232.

Nos Bertoldus nobilis de Buren, filius Bertoldi iunioris domini de Buren premortui, nosse cupimus universos presencium inspectores, quod vendicionem bonorum in villis Sirixen et Snevede sitorum, cum hominibus cuiuscunque conditionis, comitia et attinenciis suis universis, per dilectum pie recordationis dominum et patrem nostrum et *Burchardum de Hindeneborg*, sororium nostrum, de consensu et voluntate coheredum nostrorum religiosus viris domino . . . abbati et conventui in Hersvedehusen, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur, legitime factam, gratanter ratificamus per hoc scriptum, assumentes nobis iuste warandie debitum ad nos hereditario iure ex paterno interitu devolute. Protestamur etiam, nos eorundem bonorum comiciam in manus nobilis domicelli Ottonis comitis de Waldegge, a quo et eadem bona in pheodo tenuimus, quia ad maturos resignationis annos pervenimus, manualiter resignasse. In quarum ratihibitionis et resignacionis

nationis evidenciam pleniorē presens scriptum *Burc(hardi) sororii nostri* predicti sigillo, nobis adhuc sigillum non habentibus, fecimus communiri. Testes aderant: Hennemannus nobilis de Ittere, Godescalcus de Patberg, Ebertus dictus Spegel, Elengerus de Dalewic, Raveno et Raveno fratres de Papenheim, milites, Godescalcus de Mulhusen et Iohannes de Nedere, et alii fide digni. Actum in monte Langenberg iuxta Corbeke anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.III^o., tertio Idus Mayi. Datum *Hindeneborg*, crastino anno predicto.

Siegel abgefallen.

Abgedruckt, ungenau: Wigand, Archiv für Gesch. und Alterthumsk. Westphal. I. S. 95. (Aus dem Original).

432. Herzog Heinrich von Braunschweig schenkt dem Kloster Amelunsborn als Ersatz für den bei Belagerung der Burg Everstein erlittenen Schaden das Eigenthum an drei Hufen in Einbeck und an fünf Hufen in Drubere. Braunschweig 1284, September 30.

Nach dem Copialbuch des Klosters Amelunsborn aus dem Anfange des 15. Jahrh. fol. 40^a (cod. membr.) im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Henricus dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Cum summa ratio pro religione faciat affectus exigit caritatis favorabilibus religiosorum petitionibus rationabiliter assentire. Hinc est quod notum esse volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod nos fratrum nostrorum Alberti, Wilhelmi, Luderi et omnium quorum interest heredum nostrorum adhibita voluntate tam animarum nostrarum et progenitorum nostrorum in hac parte remedio consulentes tum respicientes dampnum, quod in obsidione castri Eversten fecimus et factum fuit ex parte nostra ecclesie in Amelungesborne, ad instanciam domini abbatis et conventus eiusdem ecclesie, ordinis Cisterciensis, Hildensemensis diocesis, ius et proprietatem, quibus haecenus gavisus sumus ex successione paterna, videlicet trium mansorum sitorum in campo civitatis Embeke, quos nobis Henricus et Henricus fratres, filii monetarii, burgensis in Huxaria, et quinque mansorum sitorum in villa et campo Drubere, quos nobis Lentfridus et Ludolfus de Mackenhüsen cum eorum uxoribus Mechthilde et Gertrude cum omnibus eorum attinentiis ad prefatorum abbatis et conventus manus libere resignaverunt, devota liberalitate donavimus perpetuo possidenda. Ceterum recognoscimus in hiis scriptis supradictos mansos a nemine unquam ex eo iure, quod apud nos dicitur hovelen, sed tamquam cetera bona feodalia possedissee. Ne autem huic nostre liberali donacioni valeat in posterum calumpnie perniciēs irrogari, presentem paginam sepedicte ecclesie contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Huius eciam rei testes sunt: Heydenricus comes de Lutterberghe, Walterus de Dorstad nobilis, Henricus de Heymborch, *Ebertus de Asseborch*, Ludolfus de Werverlinge, Godefridus de Varsvelde, Hillemarus de Oberghe, Willikinus advocatus, Bertoldus de Werle, milites; Fredericus camerarius, Baldewinus cantor, monachi antedicte ecclesie, et alii quam plures. Datum Brunswic per manum notarii nostri Hermanni anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.III^o., II^o. Kal. Octobris.

Abgedruckt, mit dem falschen Datum 1280, IV^o Kal. Oct.: Wilkii vita Ticemanni landgravii Thuring. (Lips. 1754) cod. dipl. pag. 43. — Auszug: Falke, Cod. trad. Corb. pag. 884.

433. Herzog Heinrich von Braunschweig überträgt dem Kloster Michaelstein das Eigenthum an sieben Hufen in Schadeleben und an vier Hufen in Pateniz, welche die von Gatersleben resignirt haben. **Braunschweig 1285, Mai 17.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Michaelstein).

Dei gratia Henricus dux de Brunswic omnibus imperpetuum. Ne illa, que perpetua esse debent, cum lapsu temporis a memoria hominum elabantur, utile est et conveniens, ut scriptis et testibus roborentur. Hinc est quod notum esse volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod de bona nostra voluntate et libero consensu fratrum nostrorum Alberti, Willehelmi, Conradi et Luderi contulimus abbati et conventui ecclesie beate virginis in Lapide sancti Michahelis proprietatem undecim mansorum, quod Widigo et Iohannes filius ipsius, milites, et Ericus eorum cognatus, dicti de Gatersleve a nobis feudali iure tenuerant et nobis resignaverant, quorum septem in Scatesleve et quatuor, qui duo talenta denariorum singulis annis solvunt, in Petelizce siti sunt, ita ut prefati abbas et conventus mansos iam dictos cum eorum proprietate, cum areis, pratis, pascuis, silvis et omnibus eorum attinentiis tam in villa quam in campo libere et quiete perpetuo possideant, sicut Cisterciensis ordo libere sua bona consuevit haecenus possidere. Huius rei testes sunt: Henricus de Waldenberche et Heidenricus de Lutterberche comites, Ludolfus de Weverlinge, Henricus de Hembore, *Ecbertus de Asseborch*, Bertrammus de Veltem, Iohannes de Gatersleve, Ludolfus et Henricus fratres de Wenethen, Hillemarus de Oberche, Bertrammus de Werle, milites, et alii quam plures. Ut autem hec nostra donatio antedictis, abbati videlicet et conventui, firma semper et inconversa perseveret et a nullo hominum valeat irritari, nos presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum et datum apud Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXXV^o., XVI^o. Kalendas Iunii.

Das Siegel ist abgeriffen.

434. Der Edelherr Bertold von Büren der Jüngere überträgt mit Zustimmung seiner Gemahlin Ermengard, seines Sohnes Bertold und anderer Erben seine Erbgüter in Aden dem Cysterzienser Kloster Holthausen bei Büren. **1285, Juni 12.**

Nach dem Original im freiherrl. von Breiten'schen Archiv zu Erpernburg.

In nomine Domini amen. Prudentis est consilium, ut acta digna memoria litterarum elucidatione ita servantur integra, quod in perpetuum etiam valeant incorrupta. Noverint igitur universi tam presentes, quam futuri, quod nos dominus Bertoldus nobilis iunior de Buren cupientes nostri ac heredum nostrorum apud sanctimoniales ordinis Cysterziensis in cenobio Holthausen apud oppidum nostrum Buren piam in perpetuum haberi memoriam, propter quod ipsis cupimus in subsidium temporalium de bonis et hereditate nostra pleno ad hoc filii nostri Bertoldi ac uxoris nostre legitime Ermengardis ac heredum nostrorum accedente consensu in perpetuum provideri donantes bona sita in Adene, nobis iure hereditario pertinentia, ac proprietatem eorundem Domino Iesu Christo eiusque pie matris Marie gloriose virginis cum omni fructuum utilitate sollempniter offerentes ac iam dicto conventui singulis annis pro butiro¹⁾ computando devote assignantes libere et

¹⁾ Der Ausdruck auch Wilmans, Westfäl. Urk.-Buch IV. pag. 55. Nr. 81.

quiete herhenniter possidenda. Ut autem memorate sanctimonialia cenobii supradicti libera pro salute animarum nostrarum donatis possessione gaudeant, presentem paginam in testimonium robor et fidem predictorum confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam ac ipsis contulimus in perpetuum valituram. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.V^o., VI^o. Idus Iunii, scilicet in crastino Barnarbe apostoli. Huius rei testes sunt: nobiles domini de Buren Bertoldus senior et filius suus dominus Bertoldus iunior, religiosi fratres Iohannes de Werle et frater Burgardus filius domini Bertoldi felicis memorie de Buren, Iohannes plebanus de Buren, dominus Henricus custos de Bostendorp, Thidericus plebanus de Budiken, dominus Gotscaleus de Patberg, Volmarus de Brenken et Bertoldus filius ipsius, *Borgardus de Asceburg*, Mengerus de Grafhem et alii quam plures.

An roth und blau leinenen Fäden hängt in weißem Wachs das plattgedrückte dreieckige Siegel des Ausstellers: der Löwe.

435. Meynhard Graf von Schladen überträgt den Zehnten in Groß Stöckheim an den Ritter Ekbert den Jüngeren von der Asseburg dergestalt, daß, wenn Burchard von Wolfenbüttel denselben für zwei Mark nicht einlöset, er ihm diese geben werde und der Zehnte an ihn übergehe. 1285, September 26.

Nach dem Original im Gräfl. von der Asseburgischen Archiv auf dem Falkenstein

Meynerus Dei gratia comes de Sladen *valido militi domino Ekeberto iuniori de Asseborg* obsequiosam ad eius commoda voluntatem. Liqueat honestati vestre, quod decimam in magno Sthockem vobis porreximus sub hac forma, si *Bo(r)-chardus de Wyllebule* pro duabus marcis iam dictam decimam non redimeret, vobis duas marcas dabimus et decima sepe dicta ad nostram manum cedet libere et absolute. Huius rei testis est dominus Volemarus de Goslaria. Datum anno gratie M^o.CC^o.LXXX^o.V^o., quarta feria ante festum beati Michaelis.

An einem Pergamentstreifen hängt in weißem Wachs Rest eines runden Siegels, wovon der aufrechte gefrönte Löwe noch erkennbar.

Abgedruckt, incorrect: Neue Mittheil. des Thüring. Sächf. Ver. III. 4. S. 25. Anmerk.

436. Die Ritter Ekbert von der Asseburg und Bertram von Veltem befunden, daß Ludolf von Salzdahlum bestimmte Grundstücke in Salzdahlum dem Kloster Riddagshausen verkauft habe. Braunschweig 1286, Mai 27.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Nos *Ecbertus de Asseburch* et Bertrammus de Veltem, milites, notum esse volumus omnibus presentia visuris vel audituris, quod Ludolfus de Saltdalem cognomento Tegderinge vendidit abbati . . .¹⁾ et conventui monasterii beate virginis in Riddageshusen unam aream sue proprietatis sitam in extremitate occidentalis partis predictae ville Saltdalem cum dimidio iugere ac omnibus aliis ad ipsam aream de iure pertinentibus pro quatuor talentis et duobus solidis denariorum Brunswicensium libere et quiete ab eis perpetuo possidendam. Contulit etiam prefatus L(udolfus) predicto monasterio unum iuger sue proprietatis situm in campis prenominate ville sub tali conditione, ut ipse proventus tam eiusdem iugeri quam dimidii antedicti quamdiu vixerit percipiat et statim cum defunctus fuerit eadem

¹⁾ Lücke für den Namen.

iugera cum suis proventibus pro anime ipsius remedio in possessionem et perpetuos usus transeant monasterii memorati. Et hec omnia que premissa sunt, supradictus L(udolfus) fecit de pleno et libero consensu Henrici, fratris sui, sartoris in Brunswich, sui legitimi heredis, quia liberis ipse carebat, quem consensum idem H(enricus) coram nobis et honorabili viro domino L(udolfo) de Weverlinge ac aliis pluribus, qui presentes erant, fuit publice protestatus renuntians ibidem omni iuri, quod sibi in premissis, area videlicet et iugeribus, hereditarie competeat et pro eo faciendo ipse recepit a sepedicto L(udolfo), fratre suo, XXVII solidos denariorum Brunswicensis monete. In cuius rei perpetuam memoriam et evidens testimonium nos presentem litteram inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Acta sunt hec apud Brunswich anno Domini M^o.CC^o.LXXXVI^o. VI^o. Kalendas Iunii.

An Pergamentsstreifen, neben dem beschädigten Weltzeimschen das Siegel Eckberts, wie Zeichnung 6^a.

437. Vertrag zwischen den Herzogen Heinrich und Albert von Braunschweig. Braunschweig 1286, Juni 29.

Nach einem im Jahre 1571 angefertigten von vier Notaren beglaubigten Copialbuch im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

. . . Testes sunt: nobilis vir Herdenhenricus comes de Lutherberch, *Eckbertus de Assemborch*, Ludolphus de Wenethen, Ludolphus de Wewerling, Berteramus de Velthem, Vetheco de Usler¹⁾, milites; Eckbertus de Cimiterio, Hildebrandus Longus, Gerhardus Stapel et Henricus de Velstede, burgenses. Datum Brunsvic, anno Domini M.CC.LXXXVI., in die beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. praef. pag. 19. f. — Mader, Antiquitat. Brunsvic, pag. 263.

— Rehtmeier, Braunschweig. Lüneburg. Chronika I. S. 523. f. — Nolten, de famil. Velthem. pag. 34. — Kleinschmidt, Calenberg. Landtags-Absh. I. S. 2.

438. Bertold (von der Aßeburg) Probst der Kirche der h. Petrus und Andreas in Paderborn bezeugt die Beilegung eines Streites zwischen der vorerwähnten Kirche und dem Kloster Bredelar über gewisse Einkünfte. 1286, Juli 27.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Collegiatstift Busdorf Nr. 39.

Universis hoc scriptum visuris, *Bertoldus Dei gratia prepositus ecclesie beatorum apostolorum Petri et Andree Paderbornensis*, cognoscere veritatem. Res geste scriptis utiliter annotatis ut per scripta memorie comendentur, notum igitur facimus et recognoscimus protestando, quod inter religiosos viros . . . abbatem et conventum monasterii Breydelar, ordinis Cisterciensis, ex parte una, decanum et capitulum ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Andree predictae, ex altera, per nos et nobis mediantibus est in hunc modum super solutione pensionum sive reddituum villicationum Esbike, Ryschedehusen et Essike ipsis . . . decano et capitulo facienda et earum pertinentium ordinatum ita, quod redditus sive pensiones dictarum villicationum a potestate et omni iure nostro et successorum nostrorum exempti, sicut fuerant ab antiquo . . . decano et capitulo memoratis per . . . abbatem et conventum statutis temporibus, videlicet in festo Galli quatuor marce, solido minus, denariorum Paderborne solventium, in festo Andree apostoli, viginti quin-

¹⁾ Eine spätere Hand, Geheimrath G. S. A. v. Praun, hat dies in „Betheco de Werle“ corrigirt.

que moltra siliginis, tria titici, unum pise et quatuordecim avene Horhusensis mensure, certo loco silicet Paderborne, sine dilatione et contradictione annis singulis presententur per cellerarium vel alium a capitulo ad hoc deputatum, inter canonicos secundum consuetudinem dividendi, quidquid vero decanus et capitulum predicti receperint in sortem suarum prebendarum computabunt et de aliis redditibus prepositure eisdem canonicis prebendas suas tenebimur integrare. In cuius rei testimonium ad petitionem partium sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto. Nos etiam abbas et conventus . . decanus et capitulum predicti superius narrata vera esse recognoscentes atque rata et firma manere cupientes ad maiorem certitudinem sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXVI^o., VI^o. Kalend. Augusti.